→ 18,8 *che non sa ove si vada et pur si parte*

‘conoscere, avere idea’

Prima attest. Dante, *Vita Nuova*,1292-93, XIII, 6: « come colui che non sa per qual via pigli lo suo cammino, e che vuole andare e non sa onde se ne vada.»

Cfr. *Io* 12,35 [Bettarini 82] « qui ambulat in tenebris nescit quo vadat »

Dante, *Rime*, 1321,CVI, 64-65: « Chi è servo è come quello ch’è seguace / ratto a signore, e non sa dove vada.»

satio: 71,71 ; 359,15; 363,14

→ 71,71 [*lumi del ciel*] *Oimè, perché s’è rado / mi date quel dond’io mai non son satio?*

‘appagato (dalla vista)’

Prima attest. Dante, *Inf.*18, 1321,v.136: « E quinci sian le nostre viste sazie »

Cfr. *Prv* 27,20 [Santagata 368] « infernus et perditio non replentur similiter et oculi hominum insatiabiles »

Saul: 44,7

→ 44,7 *et sopra ’l buon Saùl cangiò le ciglia*

‘personaggio biblico, primo re d’Israele’

Prima attest. *Tesoro volg.*(ed.Gaiter) , XIII, L.1, cap.41, 113.10 : « allora, che Saul re / di Gerusalemme fu morto, e Davit ne fu re e / signore.»

Cfr. 2 *Sm* 1,17 [Santagata 235] « Planxit autem David planctum huiuscemodi super Saul » ; 1 *Sm* 9,2 [Santagata 235] « Saul electus et bonus »

Fazio degli Uberti, *Dittamondo*, 1345, L.6, cap.11, v.95: « Oh, quanto è folle chi in Dio non ha fé / per sua superba, come Saul fu / che, morti i suoi, s'uccise in Gelboè!»

Dante, *Purg.*12, 1321, vv.40-42: « O Saùl, come in su la propria spada / quivi parevi morto in Gelboè, / che poi non sentì pioggia né rugiada!»

sciogliere: 15,14; 25,4 ; 28,13 ; 29,39 ; 39,13 ; 50,56 ; 50,58 ; 59,17 ; 98,3 ; 105,54 ; 127,77; 134,6 ; 159,6 ; 167,3 ; 196,8 ; 214,9; 270,61; 270,106 ; 275,13; 283,4 ; 300,7; 309,6; 325,9 ; 331,55 ; 344,11 ; 356,14 ; 361,12 ; 366,49

→98,3 *ma 'l cor chi legherà, che non si sciolga [...]*?

→275,13 *che lega et scioglie, e 'n un punto apre et serra*

‘liberare’

Prima attest. *Tesoro volg.*, XIII, L.5, cap.38, 140.14: « E non puote l'uomo sapere con che erba egli li guarisce, / né con che ingegno egli li scioglie.»

Cfr. *Mt* 16,19 [Stroppa 442] « quodcumque ligaveris super terram erit ligatum in caelis et quodcumque solveris super terram erit solutum in caelis »

Giordano da Pisa, *Quar.fior.*, 1306, 68.8: « Tanto fu a dire “ ciò che legherai in terra / sarà legato in cielo, e ciò che scioglierai in terra sarà sciolto in / cielo.”»

scolorare: 3,1;12,7;31,6

→ 3,1 *Era il giorno ch'al sol si scoloraro / per la pietà del suo factore i rai*

→ 31,6 *fia la vista del sole scolorita*

‘perdere luminosità, oscurarsi’

Prima attest. Petrarca, *Canzoniere*, 3.1

Cfr. *Lc* 23,44-45 [Stroppa 9] « Erat autem fere hora sexta et tenebrae factae sunt in universa terra usque in nonam horam et obscuratus est sol » ; *Am* 8,9 [Castelvetro 15] « et erit in die illa dicit Dominus occidet sol meridie et tenebrescere faciam terram in die luminis » ; *Ier* 15,9 [Castelvetro 15] « infirmata est quae peperit septem defecit anima eius occidit ei sol cum adhuc esset dies confusa est » ; *Mt* 27,45 [Bettarini 15] « A sexta autem hora tenebrae factae sunt super universam terram usque ad horam nonam.» ; *Mc* 15,33 [Bettarini 15] « Et facta hora sexta, tenebrae factae sunt per totam terram usque in horam nonam.»

scrivere: 5,2; 20,12; 23,11; 23,92; 24,4; 29,52; 67,4; 76,11; 82,6; 93,1; 93,2 ; 102,4; 104,5;105,88; 120,9;127,7; 129,52; 135,62; 148,14; 151,14; 155,11; 187,4; 190,10; 204,2; 212,4; 259,12; 264,76; 279,5; 294,8; 299,11;309,11; 313,3; 325,29; 329,11; 339,9; 354,14

→ 93,2 *scrivi quel che vedesti in lettere d'oro*

‘atto della scrittura’

Prima attest. *Fiori di filosofi*, 1271/75, 214.2: « prendi questa tavola e scrivi e favellaci con la mano / alcuna cosa.»

Cfr. *Apc* 1,11 [Stroppa 180] « quod vides scribe in libro »

Dante, *Purg.* 32, 1321, vv.103-105: « Però, in pro del mondo che mal vive, / al carro tieni or li occhi, e quel che vedi, / ritornato di là, fa che tu scrive".»

→ 105,88 *per cui nel cor via più che 'n carta scrivo*

Cfr. *Ier* 31,33 [Bettarini 499] « et in corde eorum scribam eam » ; *Prv* 7,3 [Bettarini 499] « liga eam in digitis tuis scribe illam in tabulis cordis tui » ; *2 Cor* 3,2 [Bettarini 499] « epistula nostra vos estis scripta in cordibus nostris » ; *Rm* 2,15 [Bettarini 499] « qui ostendunt opus legis scriptum in cordibus suis »

Pietro dei Faitinelli, *Rime*, XIV,10,430.7: « ma questo en vostro cor sempre si scriva.»

scudo: 95,6 ; 366,17

→ 366,17 *o saldo scudo de l'afflicte genti*

‘difesa, conforto’ [detto di Maria]

Prima attest. Iacopo Mostacci, *Rime*, XIII, 146.23, v.44: « Gioioso e baldo canto d’alegra[n]za, / c’amor m’è scudo e lanza.»

Cfr. *2 Sm* 22,3 [Santagata 1422] « sperabo in eum [= Deum] scutum meum et cornu salutis meae »

Andrea da Grosseto, *Trattati morali di Albertano da Brescia volg.*, L.2, cap.49, 155.5: « ricevete lo scudo de la / Fede, col quale possiate extinguere tutte l’arme / del malvagissimo.»

segno: 29,55 ; 60,7 ; 73,51 ; 87,4 ; 119,59 ; 128,92 ; 133,1 ; 174,6 ; 332,25 ; 354,5

→ 60,7 *i’ rivolsi i pensier’ tutti ad un segno*